
法　人　名：一般社団法人愛媛県労働者福祉協議会

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  資産の部

   1. 流動資産

          現金預金 205,050,365 207,895,247 △ 2,844,882

          未収金 3,902,015 3,055,082 846,933

        流動資産合計 208,952,380 210,950,329 △ 1,997,949

   2. 固定資産

     (1)基本財産

          建物 71,295,342 72,741,332 △ 1,445,990

          土地 46,887,600 46,887,600 0

          建物付属設備 14,830,942 16,305,393 △ 1,474,451

        基本財産合計 133,013,884 135,934,325 △ 2,920,441

     (2)特定資産

        特定資産合計 0 0 0

     (3)その他固定資産

          出資金 20,287,000 20,287,000 0

        その他固定資産合計 20,287,000 20,287,000 0

        固定資産合計 153,300,884 156,221,325 △ 2,920,441

        資産合計 362,253,264 367,171,654 △ 4,918,390

Ⅱ  負債の部

   1. 流動負債

          未払金 976,013 691,945 284,068

          未払消費税等 532,815 440,078 92,737

          預り金 954,497 952,868 1,629

        流動負債合計 2,463,325 2,084,891 378,434

   2. 固定負債

          退職給与引当金 2,965,600 2,622,100 343,500

        固定負債合計 2,965,600 2,622,100 343,500

        負債合計 5,428,925 4,706,991 721,934

Ⅲ  正味財産の部

   1. 指定正味財産

   2. 一般正味財産 356,824,339 362,464,663 △ 5,640,324

        正味財産合計 356,824,339 362,464,663 △ 5,640,324

        負債及び正味財産合計 362,253,264 367,171,654 △ 4,918,390

貸借対照表

平成 25年  3月 31日 現在



財　産　目　録
２ ０ １ ３年 ３ 月 ３ １ 日　現在

（単位 ： 円）
Ⅰ 資産の部

1 流動資産
現金預金

手持現金 23,315

四国労働金庫　（一般会計） 2,481,696
四国労働金庫　（所得税） 70,282
四国労働金庫　（労働保険） 7,857
四国労働金庫　（源泉徴収） 0
伊予銀行　社会保険 876,358
四国労働金庫　（事業準備金） 9,986,789
四国労働金庫　（建物準備金） 5,783,200
四国労働金庫　（退職準備金） 2,622,100
四国労働金庫　（ほっとステーション） 640,410
四国労働金庫　（新居浜相談センター） 808,358

普通預金　計 23,277,050

定期預金 福祉基金一号　　1年定期 1,750,000
福祉基金一号　　２年定期 50,000,000
福祉基金一号　　３年定期 50,000,000
福祉基金二号　　1年定期 55,000,000
事業運営準備金　　1年定期 25,000,000

定期預金　計 181,750,000

未収金 再就職支援事業補助金 805,000
高校生等就職準備支援事業補助金 470,000
ほっとｽﾃｰｼｮﾝ事業収入及び消費税 835,465
新居浜相談ｾﾝﾀｰ事業収入及び消費税 1,716,550
新居浜相談ｾﾝﾀｰ敷金戻り収入 75,000

未収金　計 3,902,015

流動資産合計 208,952,380
2 固定資産

基本財産
土地 宮田町125-2（338.70㎡）及び125-3（99.09㎡） 46,887,600
建物 愛媛労福協会館　６１７．５５㎡ 71,295,342
建物付属設備 愛媛労福協会館 14,830,942

133,013,884

出資金 四国労働金庫 20,287,000

固定資産合計 153,300,884
資　産　合　計 362,253,264

Ⅱ 負債の部
1 流動負債

未払金 ３月分給与・新居浜相談ｾﾝﾀｰ撤去費用等 976,013
976,013

預り金 源泉所得税及び社会保険料　他 954,497
954,497

未払消費税 532,815
532,815

流動負債合計 2,463,325
2 固定負債

退職給与引当金 2,965,600
固定負債合計 2,965,600
負　債　合　計 5,428,925

Ⅲ 正味財産の部
正味財産 356,824,339

うち基本財産への充当額 0
うち特定財産への充当額 0

正味財産合計 356,824,339
負債及び正味財産合計 362,253,264

普　通　預　金

基本財産　合計

普　通　預　金
普　通　預　金
普　通　預　金
普　通　預　金
普　通　預　金
普　通　預　金

普　通　預　金

科 目 金 額

小　口　現　金

普　通　預　金
普　通　預　金



法　人　名：一般社団法人愛媛県労働者福祉協議会

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
   1. 経常増減の部
     (1)経常収益
          基本財産運用益
            基本財産受取利息 0 1,690,136 △ 1,690,136
            基本財産受取配当金 608,739 608,996 △ 257
          基本財産運用益計 608,739 2,299,132 △ 1,690,393
          受取会費
            正会員会費収入 35,179,000 35,179,000 0
            賛助会員会費収入 40,000 40,000 0
          受取会費計 35,219,000 35,219,000 0
          事業収益
            情報発信（労働者の声） 0 5,534,052 △ 5,534,052
            ほっとステーション 9,120,552 6,447,358 2,673,194
            新居浜労働金融相談 7,116,550 0 7,116,550
          事業収益計 16,237,102 11,981,410 4,255,692
          受取補助金等
            図書購入助成金 230,000 230,000 0
            補助事業補助金収入 1,275,000 1,500,000 △ 225,000
          受取補助金等計 1,505,000 1,730,000 △ 225,000
          受取負担金
            白書売上収入 367,200 367,200 0
          雑収益
            受取利息 181,821 9,483 172,338
            雑収益 54,379 239,709 △ 185,330
          雑収益計 236,200 249,192 △ 12,992
        経常収益計 54,173,241 51,845,934 2,327,307
     (2)経常費用
          事業費
            給料手当 18,290,756 16,190,679 2,100,077
            給料手当（受託者分） 8,145,937 6,614,008 1,531,929
            保険料 3,320,164 2,690,454 629,710
            福利厚生費 483,606 460,044 23,562
            旅費交通費 3,016,007 2,568,125 447,882
            通信運搬費 808,178 499,445 308,733
            減価償却費 2,689,153 2,689,153 0
            消耗什器備品費 13,650 0 13,650
            委託費 689,420 733,062 △ 43,642
            印刷製本費 3,995,533 4,947,388 △ 951,855
            図書購入費 913,600 783,768 129,832
            光熱水料費 756,482 631,282 125,200
            賃借料 2,875,637 1,191,932 1,683,705
            消耗品費 457,010 211,258 245,752
            会議研修費 955,113 1,062,604 △ 107,491
            固定資産税 652,391 650,039 2,352
            支払負担金 558,500 456,000 102,500
            支払助成金 421,526 359,159 62,367
            広報宣伝費 1,259,447 767,878 491,569
            諸謝金 430,000 282,632 147,368
            活動支援金 2,380,000 2,137,394 242,606
            消費税 532,815 440,078 92,737
            雑費 10,000 0 10,000
          事業費計 53,654,925 46,366,382 7,288,543

正味財産増減計算書

平成 24年  4月  1日 から平成 25年  3月 31日 まで



          管理費
            給与手当 2,674,522 5,204,574 △ 2,530,052
            保険料 677,551 928,543 △ 250,992
            退職給付費用 480,000 1,122,100 △ 642,100
            福利厚生費 250,026 262,218 △ 12,192
            会議研修費 44,455 55,555 △ 11,100
            交際費 273,392 177,930 95,462
            旅費交通費 379,785 394,341 △ 14,556
            通信運搬費 63,976 71,058 △ 7,082
            減価償却費 231,288 231,288 0
            消耗什器備品費 120,000 11,800 108,200
            委託費 143,249 123,847 19,402
            印刷製本費 119,245 64,319 54,926
            支払手数料 180,300 51,532 128,768
            光熱水料費 77,120 57,383 19,737
            賃借料 89,355 114,738 △ 25,383
            固定資産税 56,109 0 56,109
            消耗品費 50,692 239,837 △ 189,145
            税金 1,000 557,770 △ 556,770
            支払負担金 246,575 305,318 △ 58,743
          管理費計 6,158,640 9,974,151 △ 3,815,511
        経常費用計 59,813,565 56,340,533 3,473,032
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 5,640,324 △ 4,494,599 △ 1,145,725
          当期経常増減額 △ 5,640,324 △ 4,494,599 △ 1,145,725
   2. 経常外増減の部
     (1)経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
     (2)経常外費用
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
          税引前当期一般正味財産増減額 △ 5,640,324 △ 4,494,599 △ 1,145,725
          当期一般正味財産増減額 △ 5,640,324 △ 4,494,599 △ 1,145,725
          一般正味財産期首残高 362,464,663 366,959,262 △ 4,494,599
          一般正味財産期末残高 356,824,339 362,464,663 △ 5,640,324
Ⅱ  指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ  正味財産期末残高 356,824,339 362,464,663 △ 5,640,324



法　人　名：一般社団法人愛媛県労働者福祉協議会

（単位：円）

ライフサポート事業
社会貢献活動育成助成

等事業
情報収集・生活広報事

業
調査研究・研修活動事

業 共通 小計 地域労福協育成事業
全国・西部連携推進事

業 共通 小計

Ⅰ  一般正味財産増減の部
   1. 経常増減の部
     (1)経常収益
          基本財産運用益
            基本財産受取配当金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 608,739 0 608,739
          受取会費
            正会員会費収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 35,179,000 0 35,179,000
            賛助会員会費収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40,000 0 40,000
          受取会費計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 35,219,000 0 35,219,000
          事業収益
            ほっとステーション 9,120,552 0 0 0 0 9,120,552 0 0 0 0 0 0 9,120,552
            新居浜労働金融相談 7,116,550 0 0 0 0 7,116,550 0 0 0 0 0 0 7,116,550
          事業収益計 16,237,102 0 0 0 0 16,237,102 0 0 0 0 0 0 16,237,102
          受取補助金等
            図書購入助成金 0 0 230,000 0 0 230,000 0 0 0 0 0 0 230,000
            補助事業補助金収入 1,275,000 0 0 0 0 1,275,000 0 0 0 0 0 0 1,275,000
          受取補助金等計 1,275,000 0 230,000 0 0 1,505,000 0 0 0 0 0 0 1,505,000
          受取負担金
            白書売上収入 0 0 0 367,200 0 367,200 0 0 0 0 0 0 367,200
          雑収益
            受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 181,821 0 181,821
            雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 54,379 0 54,379
          雑収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 236,200 0 236,200
        経常収益計 17,512,102 0 230,000 367,200 0 18,109,302 0 0 0 0 36,063,939 0 54,173,241
     (2)経常費用
          事業費
            給料手当 9,439,716 681,956 3,144,103 2,687,477 0 15,953,252 997,817 1,339,687 0 2,337,504 0 0 18,290,756
            給料手当（受託者分） 8,145,937 0 0 0 0 8,145,937 0 0 0 0 0 0 8,145,937
            保険料 2,045,479 107,543 369,226 420,270 0 2,942,518 159,908 217,738 0 377,646 0 0 3,320,164
            福利厚生費 155,221 27,986 100,756 111,950 0 395,913 39,183 48,510 0 87,693 0 0 483,606
            旅費交通費 594,912 111,560 0 876,500 0 1,582,972 119,680 1,313,355 0 1,433,035 0 0 3,016,007
            通信運搬費 475,838 25,956 94,070 157,240 0 753,104 29,118 25,956 0 55,074 0 0 808,178
            減価償却費 973,480 231,288 510,905 510,904 0 2,226,577 231,288 231,288 0 462,576 0 0 2,689,153
            消耗什器備品費 13,650 0 0 0 0 13,650 0 0 0 0 0 0 13,650
            委託費 223,580 93,168 93,168 93,168 0 503,084 93,168 93,168 0 186,336 0 0 689,420
            印刷製本費 975,935 29,994 1,973,130 956,478 0 3,935,537 29,998 29,998 0 59,996 0 0 3,995,533
            図書購入費 0 0 913,600 0 0 913,600 0 0 0 0 0 0 913,600
            光熱水料費 370,882 77,120 77,120 77,120 0 602,242 77,120 77,120 0 154,240 0 0 756,482
            賃借料 2,395,142 88,875 124,995 88,875 0 2,697,887 88,875 88,875 0 177,750 0 0 2,875,637
            消耗品費 146,190 40,396 140,530 49,094 0 376,210 40,400 40,400 0 80,800 0 0 457,010
            会議研修費 410,999 0 0 97,119 0 508,118 15,120 431,875 0 446,995 0 0 955,113
            固定資産税 236,168 56,111 123,945 123,945 0 540,169 56,111 56,111 0 112,222 0 0 652,391
            支払負担金 102,500 0 0 0 0 102,500 90,000 366,000 0 456,000 0 0 558,500
            支払助成金 0 421,526 0 0 0 421,526 0 0 0 0 0 0 421,526
            広報宣伝費 1,259,447 0 0 0 0 1,259,447 0 0 0 0 0 0 1,259,447
            諸謝金 0 0 0 430,000 0 430,000 0 0 0 0 0 0 430,000
            活動支援金 0 0 30,000 0 0 30,000 2,350,000 0 0 2,350,000 0 0 2,380,000
            消費税 532,815 0 0 0 0 532,815 0 0 0 0 0 0 532,815
            雑費 10,000 0 0 0 0 10,000 0 0 0 0 0 0 10,000
          事業費計 28,507,891 1,993,479 7,695,548 6,680,140 0 44,877,058 4,417,786 4,360,081 0 8,777,867 0 0 53,654,925
          管理費
            給与手当 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,674,522 0 2,674,522
            保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 677,551 0 677,551
            退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 480,000 0 480,000
            福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 250,026 0 250,026
            会議研修費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 44,455 0 44,455
            交際費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 273,392 0 273,392
            旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 379,785 0 379,785
            通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 63,976 0 63,976
            減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 231,288 0 231,288
            消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 120,000 0 120,000
            委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 143,249 0 143,249
            印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 119,245 0 119,245
            支払手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 180,300 0 180,300
            光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 77,120 0 77,120
            賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 89,355 0 89,355
            固定資産税 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 56,109 0 56,109
            消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50,692 0 50,692
            税金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000 0 1,000
            支払負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 246,575 0 246,575
          管理費計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,158,640 0 6,158,640
        経常費用計 28,507,891 1,993,479 7,695,548 6,680,140 0 44,877,058 4,417,786 4,360,081 0 8,777,867 6,158,640 0 59,813,565
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 10,995,789 △ 1,993,479 △ 7,465,548 △ 6,312,940 0 △ 26,767,756 △ 4,417,786 △ 4,360,081 0 △ 8,777,867 29,905,299 0 △ 5,640,324
          当期経常増減額 △ 10,995,789 △ 1,993,479 △ 7,465,548 △ 6,312,940 0 △ 26,767,756 △ 4,417,786 △ 4,360,081 0 △ 8,777,867 29,905,299 0 △ 5,640,324
   2. 経常外増減の部
     (1)経常外収益
        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
     (2)経常外費用
        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          他会計振替額 10,022,309 1,762,191 6,954,643 5,802,036 0 24,541,179 4,186,498 4,128,793 0 8,315,291 △ 32,856,470 0 0
          税引前当期一般正味財産増減額 △ 973,480 △ 231,288 △ 510,905 △ 510,904 0 △ 2,226,577 △ 231,288 △ 231,288 0 △ 462,576 △ 2,951,171 0 △ 5,640,324
          当期一般正味財産増減額 △ 973,480 △ 231,288 △ 510,905 △ 510,904 0 △ 2,226,577 △ 231,288 △ 231,288 0 △ 462,576 △ 2,951,171 0 △ 5,640,324
          一般正味財産期首残高 29,682,242 7,052,163 15,577,914 15,577,915 0 67,890,234 7,052,163 7,052,163 0 14,104,326 280,470,103 0 362,464,663
          一般正味財産期末残高 28,708,762 6,820,875 15,067,009 15,067,011 0 65,663,657 6,820,875 6,820,875 0 13,641,750 277,518,932 0 356,824,339
Ⅱ  指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ⅲ  正味財産期末残高 28,708,762 6,820,875 15,067,009 15,067,011 0 65,663,657 6,820,875 6,820,875 0 13,641,750 277,518,932 0 356,824,339

正味財産増減計算書内訳表

平成 24年  4月  1日 から平成 25年  3月 31日 まで

科　　　　目

実施事業等会計 その他会計

法人会計 内部取引消去 合計



１.継続事業の前提に関する注記

２.重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法

（３）固定資産の減価償却の方法
　　　　 定額法により減価償却を実施し、直接法で表示しています。
（４）引当金の計上基準

退職金規程に基いて計算しています。
（５）キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

資金の範囲は、現金及び現金同等物（容易に換金可能であり、且つ、価値の変動について
僅少なリスクしか負わない短期投資）です。

（６）消費税等の会計処理
消費税及び地方消費税については、税込み方式によっています。

３.会計方針の変更

財務諸表はＨ20年4月11日内閣府公益認定委員会制定の「公益法人会計基準」に準拠して作成している。

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

46,887,600 0 0 46,887,600
72,741,332 0 1,445,990 71,295,342
16,305,393 0 1,474,451 14,830,942

135,934,325 0 2,920,441 133,013,884
135,934,325 0 2,920,441 133,013,884

当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対応す

る額）

46,887,600 0 0 ―
71,295,342 0 0 ―
14,830,942 0 0 ―
133,013,884 0 0 ―
133,013,884 0 0 0

合　　計

法　人　名：一般社団法人愛媛県労働者福祉協議会

財務諸表に対する注記

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目

基本財産
  土地（基）
  建物（基）
  建物付属設備

小　　計

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目

基本財産
  土地（基）
  建物（基）
  建物付属設備

小　　計
合　　計

６. 担保に供している資産



取得価額 減価償却累計額 当期末残高

80,332,782 9,037,440 71,295,342

24,046,261 9,215,319 14,830,942

債権金額
貸倒引当金の当期末

残高
債権の当期末残高

26,145,247 円 23,300,365 円

181,750,000 円 181,750,000 円

 円  円

207,895,247円 205,050,365 円

１０. その他

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

９．キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

（１）現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりである。

科　目

（単位：円）

科　目

建物付属設備

８．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

      該当なし。

前期末 当期末

現金預金勘定 現金預金勘定

預入期間が３ヶ月を超える定期預金 預入期間が３ヶ月を超える定期預金

公社債投資信託等振替額 公社債投資信託等振替額

現金及び現金同等物 現金及び現金同等物

（２）重要な非資金取引は、以下のとおりである。

建物



区分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産 46,887,600 0 0 46,887,600

72,741,332 0 1,445,990 71,295,342

16,305,393 0 1,474,451 14,830,942

135,934,325 0 2,920,441 133,013,884

その他固定資産 0 150,000 150,000 0

20,287,000 0 0 20,287,000

20,287,000 150,000 150,000 20,287,000

目的使用 その他

2,622,100 480,000 136,500 0 2,965,600

附　属　明　細　書

１．重要な固定資産の明細

（単位：円）

資産の種類

土地（基）

退職給与引当金

２．引当金の明細

（単位：円）

科　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

建物（基）

建物付属設備

基本財産計

敷金

出資金

その他固定資産計

法　人　名：一般社団法人愛媛県労働者福祉協議会


